2010 年 9 月 28 日

ＪＡＲＩＰ会員各位

日本保険・年金リスク学会

研究会・研修会・国際担当理事

栗山・福田・清水・伊藤・河野・森本

ＪＡＲＩＰ 2010 年度特別研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、日本保険・年金リスク学会（ＪＡＲＩＰ）では、会員の研鑚のため、重要なテ

ーマについて掘り下げて研究討議を行う研究会を実施しております。今般、2010 年度

特別研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は、ILO（国際労働機関）中東欧支局社会保障専門官の廣瀬賢一様より、「中東

欧諸国の年金改革：給付水準、持続可能性、政治過程の観点から」のテーマでご

講演いただきます。

下記アブストラクトにありますように、CEE 諸国の多くでは、1990 年代後半から 2000

年代前半にかけて年金改革が実施されました。それらの年金改革は何を目指し、それを

どう実現してきたのか（あるいはなぜ実現できなかったのか）、今後の課題とその解決

策は何かなど、踏み込んで解説いただきます。わが国にとっては、「新年金制度の基本

原則」が公表されたなか、比較的馴染みの薄い CEE 諸国の経験から、新たな数多くの

示唆が得られるのではないかと考えられ、当学会の会員諸氏にとって、またとない貴重

な機会と言えます。

ご講演の後は、質疑や意見交換を通じ、さらに理解を深めて参りたいと考えておりま

す。会員各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。なお、講演は日本語で行われま

す。

敬具

記

１．日程等

日時：2010（平成 22）年 10 月 19 日（火曜日） 15 時 30 分～17 時 30 分

場所：企業年金連合会 第二・第三会議室

港区芝公園 2 丁目 4 番 1 号  芝パークビル B 館１１階

（JR・モノレール ｢浜松町駅」下車北口徒歩 8 分。都営地下鉄浅草線・大江戸線「大

門駅」下車 A3 または A6 出口徒歩 4 分。都営地下鉄三田線「芝公園駅」下車 A3 出口

徒歩 4 分。） （別紙 周辺地図をご参照下さい）

講師：廣瀬賢一氏 (ILO Budapest, Senior Specialist in Social Security)

（講師略歴をご参照ください）

講演題目：「中東欧諸国の年金改革： 給付水準、持続可能性、政治過程の観点

から」

講演概要： 中東欧諸国（2004 年以降 EU に加盟した国々、並びに、現在 EU 加

盟に向けて条件を整備している国々）では、市場経済への移行期の 1990 年代

後半から 2000 年代前半にかけて、特徴のある年金改革が実施された。それか

ら約 10 年を経た現時点から、改革が意図した目標とそれらがどのように実現

されたかを振り返る。さらに、昨今のグローバル経済危機の影響と将来見込ま

れる人口少子高齢化の進展をふまえ、当該諸国の年金制度が抱える課題とその

解決策について私見をふまえて解説したい。

講師略歴： Kenichi Hirose has been working in ILO Budapest since 2008. As Senior

Specialist in Social Security, he is responsible for social security, in particular

pension reform, as well as occupational safety and health.  Prior to this

assignment, he worked in ILO Manila (2002-08) and ILO Geneva (1994-2002).

Before joining the ILO, he worked for Prime Minister's Office and the Ministry of

Health and Welfare of the Government of Japan.

Kenichi Hirose holds MSc. Economics from London School of Economics, and

B.S. Mathematics from Kyoto University. From 2002 to 2006, he taught Social

Protection Financing course at Maastricht University, the Netherlands.

２．参加申し込み

 参加希望者のお名前・所属組織名・E-mail アドレス・電話番号に加え、

「１０月１９日の特別研究会(廣瀬賢一氏)への参加申込」と明記の上、Ｅ－メールにて

To：office@jarip.org (日本保険・年金リスク学会事務局)

cc：kuriyama_akira@mail.asahi-life.co.jp （同研究会担当：栗山晃）

迄お申込ください。

 参加申込は１０月１４日（木曜日）迄とさせて頂きます。

３．参加費

 研究会の参加費は無料ですが、資料代などの実費をカバーするため、会場にて 1,000

円程度のカンパをお願いしております。趣旨ご高配の上、ご協力いただきますよう宜し

くお願い申し上げます。またカンパの趣旨から領収書の発行は行っておりません。ご了

承いただきたくお願い申し上げます。

以 上